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ÖNSÖZ 

 

Bu çalışmanın temel amacı, günümüzde uluslararası hukuk bakımın-
dan devletlerin yanı sıra bölgesel ve küresel düzeyde önemli aktörler hali-
ne gelmiş olan uluslararası örgütleri, tarihsel olarak ortaya çıkışları, arka 
planında yer alan felsefi ve düşünsel birikim, kendilerine duyulan ihtiyaç 
ve uluslararası hukuka yaptıkları katkılar perspektifinden ele alarak ince-
lemektir.   

Bu yapılırken de söz konusu uluslararası örgütler, tarihsel geçmişleri, 
kurucu belgeleri, teşkilat yapıları, kuruluşlarından bu yana zaman içinde 
kat ettikleri mesafeler ile işleyişleri açısından ve bütüncül bir bakış açısıyla 
ele alınarak incelenecektir.  

Söz konusu uluslararası örgütlerin, ortaya koydukları bölgesel ve kü-
resel uluslararası andlaşmaların yanı sıra ürettikleri türev hukuki düzen-
lemelerle üye devlet hukukları ile uluslararası hukuka yaptıkları katkıların 
altı çizilecek ve meselenin uluslararası hukuk ve andlaşmalar hukuku ile 
uluslararası örf ve adet hukuku veçhelerinin de önemine işaret edilecektir. 

Gerçekten de uluslararası örgütler dünya sahnesine bu halleriyle çıkalı 
görece çok zaman olmamasına karşın bugün itibarıyla adeta vazgeçilmez 
aktörler haline gelmişlerdir ve önemli roller oynamaktadırlar.   

Uluslararası hukukun başat aktörleri olan devletlerin de sıkı ve yoğun 
hukuki ve diplomatik ilişki içinde oldukları uluslararası örgütlerin bu iliş-
kilerdeki konum ve durumları ile gerek devletler gerek diğer uluslararası 
örgütlerle ilişkilerinin de incelenmesi gerekmektedir. Dolayısıyla, çalışma-
mızla uluslararası örgütler salt kuruluş ve işleyişleriyle ele alınmayacak 
örgüt içi ilişkiler ile örgüt ile kurucu ve üçüncü devletler arasındaki ilişkiler 
ve diğer uluslararası örgütlerle hukuki ve diplomatik ilişkiler yönüyle de 
mesele incelenecektir. 

Çalışmamızda ayrıca, BM dahil uluslararası örgütlerin teşkilat yapıla-
rına hakim olan ilkeler ve oluşturdukları mekanizmaların karşılaştırmalı 
bir perspektiften incelenmesi, bu çerçevede meselenin daha iyi anlaşılma-
sına yardımcı olunması hedeflenmiştir.  
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Öte yandan, çalışmamız aynı zamanda BM Cenevre Ofisi Nezdine 
Türkiye Daimi Temsilciliği’ndeki 5 yıllık mesaimizin ve önemli kısmı ulus-
lararası örgütler ile münasebetlerle geçen 30 yılı aşkın mesleki tecrübemi-
zin bir meyvesi olarak ortaya çıkmıştır. Bu nedenle, ele alınan uluslararası 
örgütler hukukuna ilişkin konuların teorik ve normatif yönlerinin ortaya 
konulmasının yanı sıra pratikteki uygulanmasına ve bireylerin hayatlarına 
dokunan yönlerine de yer verilmiştir.  

Bu amaçla çalışmada, uluslararası örgütler hukukunu oluşturan ulus-
lararası sözleşmeler, uluslararası örf ve adet hukuku kaideleri ve bu alana 
ilişen uluslararası örgüt kararlarının, yeri geldikçe Uluslararası Adalet Di-
vanı dahil mahkeme kararları ve genel yorumlarıyla nasıl hayata geçirildi-
ğine ilişkin örneklere yer verilmiştir. 

Diğer bir deyişle uluslararası örgütler, yalnızca kurucu belgeleri ile or-
taya konulan yapıları, çalışma esas ve usulleri bakımından incelenmemiş 
aynı zamanda ürettikleri karar, belge, sözleşme ve ortaya koydukları tu-
tumlarıyla gerek normatif uluslararası hukukun üretilmesine gerek ulusla-
rarası örf ve adet hukukunun aşamalı olarak geliştirilmesine yaptıkları 
katkılar da inceleme konusu yapılmıştır. Bu sayede cari uluslararası huku-
kun önemli aktörleri haline gelen uluslararası örgütlerin, uluslararası hu-
kukun oluşumu ve gelişiminde oynadıkları rollerin monografik perspektif-
ten incelenmesi, bu sayede bu alanda yapılacak çalışmalara ışık tutulması 
amaçlanmıştır. 

Çalışma kapsamında başta BM olmak üzere bölgesel ve küresel ulusla-
rarası örgütlerin yalnızca normatif perspektiften yapı ve işleyişlerine deği-
nilmeyecek bunun yanı sıra yeri geldikçe, uluslararası örgütlerin daha iyi 
bir dünya hedefi bakımından yapı ve kararlarında yapmaları beklenen 
değişikliklere ilişkin çeşitli önerilere de yer verilecektir.  

Yukarıda belirtildiği gibi cari uluslararası hukuk yalnızca devletler ve-
ya uluslararası örgütler arasındaki ilişkileri düzenlemekle kalmamakta, 
günümüzde giderek gündelik yaşantımıza daha fazla dokunan düzenleme-
leri içerir hale gelmektedir. Bu kapsamda, uluslararası hukukun bireyler ve 
hukukçular tarafından tıpkı iç hukuk düzenlemelerinde olduğu gibi ya-
kından takip edilmesi ve bu alandaki farkındalığın artması önem taşımak-
tadır. Keza, uluslararası hukukun da, tek tek bireylerin hayatlarını etkile-
yen yönünün giderek daha fazla oranda hissedilmesi karşısında, daha in-
sani daha hakkaniyetli ve bireysel hakları daha fazla gözeten bir perspektif-
ten meseleye yaklaşılması gerekmektedir.  
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Çalışmamızda incelenen uluslararası örgütler bakımından Türkiye’nin 
üye veya aday olduğu örgütler seçilmiş, bunun yanı sıra hâlihazırda geliş-
me aşamasında bulunan veya çalışmanın kapsamı bakımından ayrıntılı 
olarak ele alınmayan diğer uluslararası örgütlere ise yeri geldikçe özlü çer-
çevede işaret edilmiştir. 

Bu düşüncelerle bu monografik çalışmanın uluslararası örgütler hu-
kuku ve mekanizmalarının teorik ve pratik veçheleri ile uluslararası huku-
ka yaptıkları katkıların daha iyi anlaşılmasına katkı sağlamasını gönülden 
diliyorum. 

Bu çalışma yürütülürken, anlayış ve sabrı ile her zaman yanımda olan 
eşim ve yaşama sevincim çocuklarım Fatma Betül ve Mehmet Burak’a, bi-
limsel çalışma aşkım yüzünden kendilerinden eksilttiğim zamanlara izin 
verdikleri için teşekkür ederim.   

Bu düşüncelerle genişletilmiş ve güncellenmiş bu çalışmanın faydalı 
olması ve yeni bilimsel çalışmalara ışık tutmasını temenni ediyorum. 

 

Dr. Ahmet ULUTAŞ/Ankara/2025 
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GİRİŞ 

Uluslararası hukuk doktrininde, 19. ve 21 inci yüzyıl uluslararası hu-
kuku arasındaki en büyük farkın, şu anda uluslararası örgütlerin işgal etti-
ği önemli konum olduğu görüşü sıklıkla dile getirilmektedir. Ancak tabia-
tıyla, cari uluslararası hukukun gündeminde olan uluslararası örgütlerin 
büyüklükleri ve kapsamları, ele aldıkları konular ile güttükleri amaca ve 
üye sayısına göre değişiklik göstermektedir. Uluslararası örgütler, bölgesel 
veya küresel olabilirler ve görece dar veya çok geniş meseleleri ele almak 
üzere kurulmuş olabilmektedirler. Uluslararası örgütlere, üye devletlerce 
tanınan yetkiler ve yüklenen görevler de büyük farklılıklar göstermektedir. 
Bu noktada, bazı uluslararası örgütler hukuki bakımdan uluslararası hu-
kuki kişiliğe sahip birer örgüt olarak tanınır ve bu nedenle uluslararası 
yasal yükümlülüklerin ihlal edilmesinden sorumludurlar. Öte yandan, II. 
Dünya Savaşı’nın sona ermesinden bu yana, küresel düzeyde önde gelen 
ve emsal olarak gösterilebilecek uluslararası örgüt, Birleşmiş Milletler (BM) 
olmuştur. Bununla birlikte, Avrupa Birliği (AB) ve Avrupa Konseyi (AK) 
gibi diğer uluslararası örgütler de, uluslararası ilişkilerde önemli aktörler 
haline gelmiş ve kayda değer roller oynamaktadır. Keza, bunlar arasında, 
uluslararası ticareti denetleyen ve düzenleyen Dünya Ticaret Örgütü’nü de 
(DTÖ) zikretmek gerekmektedir. Bu noktada, bölgesel düzeyde 
Amerikalılararası Devletler Örgütü (OAS) gibi çok sayıda üyeye sahip ör-
gütler de akla gelmektedir. Esasen, daha 21. yüzyılın başlarında, uluslara-
rası hukukun başat aktörleri olan devletlerin yanında, gerek bireylerin ge-
rek uluslararası örgütlerin, hem uluslararası ilişkilerde hem uluslararası 
hukukta giderek daha fazla bir rol oynayacağı düşüncesi ve tespiti sıkça 
dile getirilmekteydi.1 

Bu kapsamda çalışmamızda, Birleşmiş Milletler, Avrupa Konseyi, Av-
rupa Birliği, Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı (AGİT) ve İslâm İşbirliği 
Teşkilatı (İİT) ile Kuzey Atlantik Andlaşması Örgütü (North Atlantic 
Treaty Organization, NATO), Parlamentolararası Birlik (PAB) gibi ulusla-
rarası Örgütler, tarihsel geçmişleri, kurucu belgeleri, teşkilat yapıları, kuru-

                                                            
1  Bu konuda daha geniş bilgi için bkz.https://www.britannica.com/topic/international-

law/International-organizations; Erişim: 19.04.2023.  
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luşlarından bu yana zaman içinde kat ettikleri mesafeler ve gelişimleri ile 
işleyişleri perspektifinden bütüncül bir bakış açısıyla ele alınarak incelene-
cektir.  

Çalışmamızın ana amacını teşkil etmesi bakımından, söz konusu 
uluslararası örgütlerin, ortaya koydukları bölgesel ve küresel uluslararası 
andlaşmaların yanı sıra ürettikleri türev hukuki düzenlemelerle (AB 
müktesebatı gibi) üye devlet hukukları ile uluslararası hukuka yaptıkları 
katkılar, makro perspektiften ele alınacak ve meselenin normatif uluslara-
rası hukuk ve uluslararası örf ve adet hukuku veçhelerinin müstakil baş-
lıklar altında önemine işaret edilecektir. 
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